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1. Dispozita tE P€rgiithshme

l.l Baza Ligiore

Kjo negullore e vegante percakton kushtet e pdrgjithshme td Lejes sE Zhvillimit per objektin:
"Per nje ndryshim te lejes se zhvillimit per objektin "Godine polifunksionale europiane
blloku", Bashkia Tirane. nr. vendimit 13, date 2910512023, me zhvillues kompanine oolnvest

Society" sh.p.k, bazuar ne:
. Ligjin Nr. 107/2014, dat€31.07.2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i

ndryshuar.

Vendimin Nr. 408, dat6 13.05.2015 te K€shillit te Ministrave "PEr miratimin e rregullores

sE zhvillimit t€ territorit", i ndryshuar.

Plani i PErgjithshdm Vendor i Bashkis6 TiranE, miratuar e Vendim Nr. 1, datd 14.04.2017

te Keshillit Kombetar t0 Territorit.

1.2 PErshkrim i zonEs sd studiuar

Parcela e propozuar pdr zhvillira, r"re kendveshtrim te gjere, giendet bre*da njd zone te fcrmuar *d

fazatE ndryshme historike te qytetit t6 TiranEs. Ajo ndodhet prane godinave telarta tC banirnit me

vlera arkitektonike ruse, "pallatet agimi" dl'le ish-vilave dhe rezidencave td vjetra tE punonjEsve

dhe parise se ish-bllokut, ku keto tE fundit, nC nje fazl tE zhvillimeve te rnedha urbane ne qytetin

e Tiranes, pas viteve 90', u transforrnuan ne godina te reja banin'li shumd katdshe, 9, 10, I l,12kat
dhe nd objekte me fokus sherbimin publik, si; banka, ryra biznesesh te ndyshme, Bar, Restorante,

erj.

Fig.l vendodhjo e prones me interes zhvittimi
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2. Ekstrakte tE Planit tE P€rgiithsh6m Vendor

2.1 Seti i fragmenteve tE hartave tE PPV pdr zonEn nE zhvillim

Me p*sht€ paraqitc;: re glith* har(at *sa pla::i i perg;i:hsher.n vend*r i Bashkise Tira:.:c" i:e te

citat :neridchet se prcp+ri:.*i i pr*jektit '"Godine polifunksionale europiane bllok, Bashkia

Tirane", prezantuar ne dosierin e projektit bashk*!iiil-rL:::" il'" te"iete lunksicnal" dhe *e p*rputh-ie

*-:e kerkesat e zhviiii;:.tit tf zc::cs nf te ar*!.:*:e*.

/J J

TR/2A2

t4 a7
Fiq.2 ppt 12 harta e njesive strukturare

fig. 3 ppt 07 harto e propozuar e nenkotegorive te perdorimitte tokes
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fig.4 ppt-T7-harta e propozuar e kategorive e perdorimit te tokes
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fig.5-harta e trashegimise kulturore

3. Analiza e GjEndjes Ekzistuese

TruaEli ku eshte zhvillu;ir pro.|ekti qe propozoiret te r-rdryshci"ret. *i!odhet ne zonen e ish-I-'!lokut,

qyteti Tirand, dhe kufizot.ret nga rrllga "lljeter Bogdani" *€ veri ilhe rruga "'Vas* Pasha" *d

perendim Kj* zsne ka nje rendesi le veqarrte ne tidh.!e lne qyteti:T" si pjesi: e is!:-zanes se blI*kut'

m.J af1 qeniiri:re me sherbir.net dh* g*di:rat adrninistriati ve re qytetit. Nd*rihet fare prarie parkL:t 432

dhe rezideneEs se ish-!iderit k*t::r:nist E'nver Hcrha' 3 ipErfaqa e pr*nes
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NE pjesdn veriore, nga disa vila te vjetra 3 kateshe me gati apo taraca, te cilat aktualisht pdrdoren

per shdrbime publike, si bar dhe resorante. NE pjesen veri-perdndimor, diagonal me parcelen,

ndodhet nj6 objekt zyrash, tE bankes Credins, te prcjektuar *ga Architecture-studio (arkitekt

{rancez) me njB arkitekture me vlera volumetrike dhe estetike, ne dizajnin e saj, veshjen e fasdes,

interesante ne ngjyrE dhe materiaie bashkohore. Ne perendim ajo pErbailet me 2 cb.jekte banimi;

njdra 5 kate, e nddrtuar n0 vitin 1969,nga arkitekti sliqiptar I rnirenohur, P.I{olevica dhe objekti

tjeter i banimit i0 dhe 11 kat i ndertuar nc 20 vitet e fi.rndit" Nderkoh6 qe nga ana lindore dhe

jugore, parcela n'ethohet me objekte te ulta 1 kat, me funksion bar, t€ rrethuar nga gjelbEri*r i i
dendur.

4. Rregullat e Zhvillimit tE Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara te objektit

C;b.iekti iri inderl*ar, esltte k**cept*a si ir,ie::-rr:r:aiit icili qe:':drcn *f kfr:dir-r e f*r::r*ar pre"i dy

rrugeve" <iE"re nga ku it*r: pxbiik** g:er te vizituar k€te hapelire le rr: *:-|*it trar:spare*te n:e

ai:"rbje*tin perreth. pen::es r"r-!e t"rottit€ hapur, te forinuarlrga ekstraktirTTi ir:jf vaiun:itrekei'rd*r r:e

r:iveli* e rr*ges. Ne kete irinS,re d* tE krli*t":et rT.!e levizje ker:':bes*re r::e iluid* dlie "' lirshr':T*. ::5

hapesire rne t* ntadh* publike.
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Fig.6 Pamje e kdtit.0 dhe kotit 1

Gjithashtu niveli 1, ka nje forme gjeornetrike, si vazhdim i prerjes se nivelit zero, per te krijuar

nje landmark, shenje tC forte nE hapdsire, per td treguar dhe hyrjen kryesore ne godine.

Larlesia e cbjektit, kerkor: tf respekrc>je silueten e r:dertesave ekzistuese :':e kete zcne te veqante.

duke prezantuar nji vci*t'r'r kubi kcr:rpakt. *:e njff lariesi p-!eserisht deri r:f I niv*le, per te rnos

te"jkaluar aspak ate ekzistuese. F*r ndryshir"ni iprcjektit, pr*pazchet te jete teresis!:t I kate. duke

vazhiJuar ri'ii:uiin,in me soEete bct*iri deri n* kant*ret e kuadratit 3U x 30 rn qe ka plani i *do kati.
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Fig.7 Pomje e pergjithshme

Funksionaliteti: Projekti kryesislrt eshte nje ftdeftese ffie zyracihe i shoqeruar rne aktivitet tregtar,

dyqane dhe bare respektivisht ne katet -1 ,0 dhe katin +1. NdErtesa eshte e p6rber€ nga parkime

n6ntokEsore duke u sherbyer punonjesve dhe klienteve qe frekuentcjne nd6rtesen por nE td njdjtdn

kohd duke u perdorur cdhe si parkirn publik.

Zyra6 kate, Sip. Totale
5341m2

Biznese 2kate, Sip. Totale
1474 m2

Farkirne 5 kate, Sip. Totale
,{42{i m2
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

*j***-rcfria EI&e fssaets: Nderce sa ka nje l+r::":e katrcre prer k*tet tip rne dimensiar:* 3fi x 3* :n dhe

*:e::_ie ngushtirn ::e kati* p*rdl'ie ne anfn veri-pcrendim*re dhe *nes jxg-lir:dtrc. Cb.jekti i zbaruar

*kixaiisl-lt ka 7 d!:e I kare n:E:i trike. l<u keti i 8-te eshte *je volurx shu*:e nre i reduktura srsa

dir*ensicui 30 x 3S r.n iLateve tip; r:e kete vclu*'r-iane vet*rt': shkalEet" *shens*ri" n3'ejet i-lig!eno

sar:it*re dhe rTje arnb-!ent per sherbirtin e restora*tit. srpas vendi*rit tc pare ie i:'tiratuar"

d*te iS.1i.2il;7 iee nr. 3.

Nderkohe, ndryshimi i vol*rnit te ob.jektit i kerkuar per ndryshir* prcjekti. ko*sistan ne plotesi:nin

e katit ie E-te" me *:bylijes e hapcsirave per!:-netrale" sipas forr::es ekzistuese te k*bit. me fasarta

xlia:*i dl':e briscieil treke*dare, te njejta rxe at* *kzist*ese. Mbytlja e volui:'iit do te behet me soEete

beto*i" ndersa vol';*-li ne iasade rne xham -:trultursi. elhe !:ris,:Ee il *:e fcrm* trcke*r!*re. si fasada

ekzisl*ese.
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4.3 P6rcaktimin e treguesve pdr zhvillim tE projekt-propozimit

Frajekri i ndrS'shuar i!o te pr*1:*zc;ie" plrte.<irc ir.: e v*li;;*it te katit ie t€€*" deri r:e perir.i':ei*r r* k*bit.
d*kc s[:luar" si siperfaqe te r*ja te pe:'<ic'rs*r.r':*. ee]he $*8 ::-:l

TREGUESIT E ZHVILLIMIT Tii PROJEKTIT

Sipdrfaqa e truallit qe zhvillohet
Sipdrfaqa e truallit e zEnE nga struktura
Koeficienti i shfrytezimit te truallit
Intensiteti i nd6rtimit
Sipdrfaqa e nddrtimit mbi toke
Sip€rfaqa totale nentoke
Sipdrfaqa totale e ndertimit

Numri i kateve mbi toke

1l16,8 m2

735m2 (kati 0)/ 868 m2 (kati tip)
65,8 Yo (kati 0) / 77 ,7 6Yo (kati tip)
6

6811 m2

5420 m2

12231m2

8 kate

Numri i kateve nen toke 5 kate

Lartesia maksimale e struktures + 36,70 m

Distancat nga kufiri i pronis.:

Veri-Lindja: 3,5m nga kufiri i pronds p€r volumin 8 kat

Jug-Lindja: 3,5-3,76m nga kufiri i prones per volumin 8 kat

Jug-Perendimi: 0,3-0,46m nga kufiri i pron6s p6r volumin 8 kat

Veri-Perendimi: 0,21-0,33m nga kufiri i pron€s pdr volumin 8 kat

Distancat nga aksi i rrug€s:

Veri-Per€ndim 5,4m nga trupi i mrg6s n€ projekt p€r volumin Skat

Jug-Per6ndim 9m nga trupi i rrug€s n€ projekt pdr volumin Skat

4.4 Hap6sirat e lira dhe td gjelbdrta / vendparkimet

Fervee se hapesirav* ti l€r:a rr*th e p*rqark *bjektit" sr h::pesira te lira p#rt* qarkulluar ke:.r':I:es*ri.

cihe per t* ak.r*s*ar *e rasie te d*ijes er::ergier:te" ato g!ithashtu jan5 ;'*enduar qf t* .ie*e
n!ekohisisl:t dlic te gjeFb*na :'r:jaltueshe:'n per t'r,i perrlorur si hape sira e Icdhese.

5. Rregullat e Rrjeteve tE InfrastrukturEs A
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5.1 Pozicionimin e shErbimeve dhe rrjeteve kryesore td infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnji ndryshim ap* pr*pori!r t* ri per inf,::*strukt*r** rr$g.!::e.

Respektc:Tpir:tesisl"rt$exd.ienekzistx*se dFTep;'opczin:inepia*itteril*EashkiseTi;:a**"persai
perket rrf etit te inlr*struktr:res rr*gcre qe ka zona e i*ter*sit" tar,ilne plotesisht e io*::uar ne k*tf
asp*kt.

tlbjekti ric te zl,vill*I-ret:':e tr*allin e vet. eep i kryqezi*:it ::.ridis rrxgeve "P_ieter B*gdai:i'" r-:e :,eri

dhe rruga'"Vaso Pasl':a" ne per$niiir"r:.

Nga rruga "P.i*ter Bograrii"'. dc te kete aLs*s parLir::i iT€:T-t+kes*r rrc 5 *iv*!e i*e*:tcke l.
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